
Prop. n. 7978/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1558 DEL 27/12/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali e servizi alla persona

Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS AMBITO DI ORISTANO. TRIENNIO 2012/2014. SERVIZIO 
PER LE EMERGENZE SOCIALI (SPES). IMPEGNO DI SPESA 
PER PERNOTTAMENTO FAMIGLIA IN EMERGENZA ABITATIVA. 
CIG: Z33261674E

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

la Delibera del C.C. n. 20 del 13/03/2018 avente ad oggetto “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020, Bilancio di previsione finanziario 2018-
2020 e relativi allegati”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

la Delibera della G.C. n. 63 del 05/04/2018 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di  Gestione – Piano Dettagliato degli  Obiettivi  e Piano delle Performance 
triennio 2018/2020”;

la Delibera della G.C. n. 165 del 06/08/2018 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio 
di Previsione  2018/2020 di competenza della Giunta Comunale - ART. 175 C. 5-BIS 
D.LGS.N. 267/2000”;

l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di  Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii (se applicabile);

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

lo statuto comunale;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 10 del 29/01/2018;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"),  che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali;

Vista la Delibera G.C. n. 74 del 26/04/2018 con la quale è stata modificata la struttura 
organizzativa di cui alla deliberazione di G.C. n. 30 del 29.02.2016 e si è provveduto 
alla soppressione del Settore Amministrativo e Servizi alla Persona, con contestuale 
ridistribuzione dei Servizi ed Uffici nello stesso incardinati al Settore Programmazione, 
Gestione  delle  Risorse  e  Servizi  Culturali,  ridenominato  “Settore  Programmazione, 
Gestione delle Risorse, Servizi Culturali e Servizi alla Persona”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 del 07/05/2018 con il quale viene assegnata alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia con decorrenza dal 01/05/2018 fino al 31/12/2018 e 
comunque fino all'adozione di nuovo provvedimento dell'organo esecutivo, la direzione 
del “Settore Programmazione, Gestione delle Risorse, Servizi Culturali e Servizi alla  
Persona”;

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona- Abrogazione della L. 4/1988 (Riordino delle funzioni  socio-assistenziali),  in 
particolare l’ art. 15 che prevede forme di integrazione tra Comuni per la gestione 
associata degli interventi socio-assistenziali;

Vista  la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014;

Atteso che  con  il  predetto  Accordo  di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Vista la determinazione n. 552 del 02/05/2017 con la quale, a seguito di espletamento 
di  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  del  D.Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii., è stato aggiudicato in favore della Coop. Studio e Progetto 2 di Abbasanta il 
Servizio per le Emergenze Sociali (SPES) dell’Ambito PLUS del Distretto di Oristano per 
un periodo di mesi 12 decorrenti dal 02/05/2017;

Richiamata  la  determinazione n.  501 del  27/04/2018 con la  quale si  autorizza  la 
ripetizione del servizio di cui sopra dal 02/05/2018 al 01/05/2019 e si impegna la spesa 
complessiva presunta;

Atteso che lo SPES, mediante l’intervento di operatori sociali professionali (Assistenti 
sociali) si attiva dopo la chiusura dei servizi sociali comunali (dopo le ore 14,00 e fino 
alle  ore  20,00  dal  lunedì  al  venerdì  e  dalle  ore  8,00  alle  ore  20,00  il  sabato,  la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

domenica e negli altri giorni festivi) ed interviene su segnalazione dei servizi di pronto 
intervento pubblici (Polizia, Carabinieri, Vigili Urbani, Vigili  del Fuoco, 118, ecc. ogni 
qualvolta si  rendesse necessario intervenire a favore di  soggetti  in grave difficoltà 
sociale e socio sanitaria (minori, anziani, disabili, sofferenti mentali persone in grave 
emergenza abitativa);

Atteso  che,  a  carico  del  PLUS,  gravano  le  spese  relative  all’alloggiamento  di  tali 
soggetti;

Richiamata  la  determinazione n.  1289 del  06/11/2018,  con la  quale  si  rettificava 
parzialmente  la   determinazione  n.  1802  del  28/12/2017,  nell’individuazione  del 
creditore dell’impegno n. 1021/2018 capitolo 5162 per la somma di € 250 iva inclusa, 
e  si  teneva  a  disposizione  la  rimanente  cifra  di  €  1.750,00 per  eventuali  futuri 
interventi di emergenza abitativa;

Visto il report dello SPES, datato 23/11/2018 relativo all’intervento effettuato in data 
22/11/2018 in favore di un nucleo familiare in grave emergenza abitativa, dal quale 
risulta l’inserimento presso l’Hotel  Villa delle Rose di Oristano;

Atteso che,  attualmente,  non  si  dispone  di  convenzioni  attive  con  strutture  di 
accoglienza e che, nelle more della predisposizione della procedura di individuazione 
delle stesse, lo SPES, al fine di evitare un grave pregiudizio alle persone oggetto degli  
interventi, è autorizzato ad individuare, comunque, una struttura di accoglienza;

Richiamata la  determinazione n.  1430 del  06/12/2018,  con la  quale  si  rettificava 
parzialmente la  determina n.  2556 del  15.11.2016 nell’individuazione del  creditore 
dell’impegno n.  998/2018 capitolo 5046 per la somma di €  1.500,  che contribuirà a 
sostenere le spese di permanenza del nucleo nella struttura alberghiera di cui sopra;

Ritenuto, pertanto, assumere un impegno di spesa a favore dell’Hotel Villa delle Rose 
a completamento del soggiorno del nucleo familiare presso l’Hotel Villa delle Rose per 
l’importo di €. 510,00 sul capitolo 5162, impegno 1021/2018;

Preso  atto della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse;

Tutto ciò premesso

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

• di impegnare in favore dell’Hotel Villa delle Rose – Piazza Italia n.5 – Oristano – 
P.I. 01206360958 – la somma di €. 510,00 per contribuire al pernottamento 
della famiglia di cui alla determina n. 1430 del 06/12/2018, 

 di imputare la spesa di € 510,00 sul cap. 5162 “Spese per il servizio emergenze 
sociali del bilancio di previsione per l’anno 2018, imp. 1021/2018;

 Di dare atto che a tale procedura è stato attribuito il CIG: Z33261674E .

L’istruttore

SANNA SILVIA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

